
SPECIALITETI POLICI USHTARAKE  

1. Si mund të përshkruhet dhe përkufizohet Misioni i Policisë Ushtarake (PU).  

2. Cilat janë parimet themelore dhe udhëzimet kryesore që drejtojnë veprimtarinë e Policisë 

Ushtarake në përmbushjen e detyrave të saj? 

3. Në cilën mënyrë realizohet dhe zbatohet veprimtaria informative e Policisë Ushtarake, dhe 

cilat janë metodat kryesore të përdorura për mbledhjen e informacionit? 

4. Në cilat rrethana specifike dhe me çfarë të drejte ligjore mundet punonjësi i Policisë 

Ushtarake të hyjë në mjediset e reparteve dhe institucioneve ushtarake për të kryer detyrat e 

tij? 

5. Kush është i autorizuar të raportojë një shkelje disiplinore brenda Forcave të Armatosura 

dhe cilat janë hapat dhe procedurat që ndiqen gjatë procesit të raportimit të një shkeljeje të 

tillë? 

6. Në cilat situate dhe raste të veçanta dhe për cilat arsye punonjësi i Policisë Ushtarake ka të 

drejtë të shoqërojë ushtarakë të ndryshëm në zyrat e PU? 

7. Cilat janë disa nga detyrat kryesore që përmbush Policia Ushtarake për të realizuar 

misionin e saj, dhe cilat janë pesë detyrat më të rëndësishme që mund të përmenden në këtë 

kontekst? 

8. Çfarë përfaqëson Policia Ushtarake në strukturën e Forcave të Armatosura, si është e 

organizuar ajo dhe cilat janë komponentët kryesorë të organizimit të saj? 

9. Cilat janë kufijtë dhe fushat e juridiksionit të Policisë Ushtarake, dhe cilat janë 

kompetencat që ajo ushtron brenda këtyre kufijve? 

10. Cilat janë fushat specifike të veprimit të Policisë Ushtarake dhe në cilat vende dhe situata 

ajo ushtron veprimtaria e saj operative? 

11. Sa komisione disiplinore ekzistojnë, dhe si funksionon konkretisht një prej këtyre 

komisioneve në trajtimin e shkeljeve disiplinore? 

12. Cilat rrethana konsiderohen si rënduese sipas ligjit nr. 173/2014 "Për disiplinën në Forcat 

e Armatosura të Republikës së Shqipërisë", dhe si ndikon ky përcaktim në procesin disiplinor? 

13. Si përkufizohet një shkelje disiplinore brenda kontekstit ushtarak, dhe si klasifikohen këto 

lloj shkeljesh sipas legjislacionit në fuqi? 

14. Çfarë nënkuptohet me termin "masa disiplinore" dhe cilat janë masat disiplinore që mund 

të jepen për shkeljet e rënda brenda Forcave të Armatosura? 

15. Në cilat rrethana specifike punonjësit e Policisë Ushtarake janë të autorizuar dhe të detyruar 

të përdorin forcën, dhe cilat janë kufijtë ligjorë të përdorimit të forcës? 



16. Cilat janë të dhënat specifike që një punonjës i Policisë Ushtarake duhet të regjistrojë për 

një person të dyshuar? 

17. Cila është baza ligjore e legjislacionit penal ushtarak në Shqipëri, dhe cilat janë aktet ligjore 

kryesore që rregullojnë këtë fushë? 

18. A ka raste kur punonjësi i Policisë Ushtarake është i detyruar të mos japë informacion, dhe 

cilat janë ato raste specifike ku aplikohet ky detyrim sipas ligjit? 

19. Si klasifikohet kundërshtimi i Policisë Ushtarake sipas Kodit Penal Ushtarak? 

20. Sipas parashikimeve të Kodit Penal Ushtarak, cilat janë dënimet kryesore që jepen për 

ushtarakët që kryejnë kundërvajtje penale, dhe si zbatohen këto dënime në praktikë? 


